FCM-1(A) e FRM-1(A) Série
Módulos de relé e controle
com FlashScan
Dispositivos endereçáveis/inteligentes
DN-6724PO:B3
Geral
FCM-1(A) Módulo de controle:  O Módulo de controle
direcionável FCM-1(A) proporciona aos paineis de controle de

Chaves giratórias definem um endereço único para cada
módulo. O endereço pode ser configurado antes ou depois da
montagem. O TYPE CODE integrado (não configurável) irá
identificar o módulo para o painel de controle a fim de
diferenciar entre o endereço de um módulo e de um sensor.
FCM-1(A)
70
00
co
v.
JP
G
DN-6724PO:B3 • 12/01/2011 — Página 1 de 2
Notifier® and  FlashScan® are registered trademarks of Honeywell
International Inc.
©2011 by Honeywell International Inc. All rights reserved. Unauthorized use
of this document is strictly prohibited.
Especificações para FCM-1(A)
Voltagem de operação normal:  15 a 32 VDC.
Tomada de corrente máxima:  6,5 mA (LED aceso).
Corrente de operação média:  350 µA pesquisa direta, 375
µA pesquisa em grupo com LED piscando, 485 µA Máx. (LED
piscando, NAC em curto).
Máxima perda de linha NAC:  4 VDC.
Voltagem de alimentação externa (entre os terminais T10 e
T11):  Máximo (NAC): Regulado 24 VDC; Máximo (alto-falantes):
70,7 V RMS, 50W.
Dreno no abastecimento externo:  1,7 mA máximo
utilizando abastecimento de 24 VDC; 2.2 mA máximo
utilizando abastecimento de 80 VRMS.
Classificações de corrente NAC máx.: Para sistema de fiação
de classe B, a classificação de corrente é 3A; para o sistema de
fiação de classe A, a classificação da corrente é 2A.
Variação de temperatura:  32°F a 120°F (0°C a 49°C).
Variação de umidade:  10% a 93% sem condensação.
Dimensões:  4,5" (114,3 mm) altura x 4" (101,6 mm) largura x
1,25" (31,75 mm) profundidade. Montado em uma caixa quadrada
de 4" (101,6 mm) com 2,125" (53,975 mm) de profundidade.
Acessórios:  Caixa elétrica SMB500; Barreira CB500
Especificações para FRM-1(A)
Voltagem de operação normal:  15 a 32 VDC.
Tomada de corrente máxima:  6,5 mA (LED aceso).
Corrente de operação média:  230 µA pesquisa direta; 255
µA pesquisa em grupo.
Resistência EOL:  não utilizada.
Variação de temperatura:  32°F a 120°F (0°C a 49°C).
Variação de umidade:  10% a 93% sem condensação.
Dimensões:  4,5" (114,3 mm) altura x 4" (101,6 mm) largura x
1,25" (31,75 mm) profundidade. Montado em uma caixa quadrada
de 4" (101,6 mm) com 2,125" (53,975 mm) de profundidade.
Acessórios:  Caixa elétrica SMB500; Barreira CB500
Classificações e aprovações de agência
Em alguns casos, certos módulos podem não estar classificados
por certas agências de aprovação ou a classificação pode estar
em processamento. Consulte a fábrica para informações sobre o
último status de classificação.
• UL: S635
• ULC: versão S3705 (A apenas)
• Aprovado por FM
• CSFM: 7300-0028:0219
• MEA: 14-00-E
• FDNY: COA #6067, #6065
Classificações de contato para FRM-1(A)
NOTA: Máximo (alto-falantes): 70,7 V RMS, 50 W
Informações da linha do produto
NOTA: O sufixo “A” indica um modelo de classificação ULC.
FCM-1(A):  Módulo de controle direcionável inteligente.
FRM-1(A):  Módulo de relê direcionável inteligente.
A2143-20:  Capacitor, requerido para a operação Classe A
(Estilo Z) dos alto-falantes.
SMB500:  Caixa posterior de montagem na superfície opcional.
CB500:  Barreira do módulo de controle — requerida por UL
para separar a fiação de potência limitada e de potência não